

# MITHRAM

A Quarterly News Bulletin of Syro-Malabar Marol Parish

Vol. 1 No. 6

(For Private Circulation only)

December 2008

## EDITORIAL

### Editorial Board

Mr. Sebastian Varghese  
Mr. James John  
Mr. K. D. Jose

### Editorial Adviser

Rev. Fr. Jerry Vallomkunnel  
Parish Priest

### Address:

Kristuraj Centre,  
Marol Village,  
Mumbai - 400 059.  
Tel. 28381270 / 29205050

### Published by

Kristuraj Centre,  
Syro-Malabar Parish,  
Marol,  
Mumbai - 400 059.

### Printed at

Ideal Printlinks Pvt. Ltd.,  
Powai, Mumbai - 400 076.

In the midst of grief and bitterness, as a relief we shall be celebrating X'mas which reminds us of peace and harmony. Nothing else can heal the wounds inflicted by the recent barbarian attacks by the terrorists in the metropolis. X'mas is an earthly celebration for the entire humanity. The entire humanity on earth irrespective of land and religion crossing all barriers celebrate X'mas as an acceptance of the basic theme of Jesus - peace and harmony on earth. Jesus was born at a time when humanity was in crisis and chaos in the process of civilization without a proper system of life. The entire human mind was in darkness, searching for the right path; He has shown the right direction. He has shown the way. His weapon was peace and harmony on earth. The entire living things on earth is the creation of God and God wants peace on earth. The birth of Jesus was a turning point to humanity in line with civilisation, which is full proof. The depth of his teachings cannot be measured and has no end. There is an answer to all problems in his teachings. The waves of his teachings will not end for billions and billions of years till the end of humanity, perhaps.

Jesus, through his teachings has shown true life to humanity. No one else prior to him or after him has given anything new to humanity, because we have got everything from him. His disciples followed and spread this teaching thereby removing the darkness from human minds by spreading knowledge which is called the dawn of civilisation to all nook and corner of the world. Education has been an important area where Christianity has concentrated along with rendering of service to the poor and downtrodden in line with the preaching of Jesus for an earthly life. This has succeeded tremendously. Christianity stands for peace and harmony on earth. But now, whether we are deviating from the path of human service to mere display of worship in grassroot level is a question which one needs to give a thought.

- EDITORIAL BOARD



# സമാധാന രാജാവ് പിറക്കട്ടെ.....

“നിങ്ങൾക്കായ് ഒരു രക്ഷകൻ പിറന്നിരിക്കുന്നു” (ലൂക്കാ. 2:11)

ക്രിസ്തു മസ്കാർഡ് വിടർത്തുമ്പോഴും കൈകൾ വിറയ്ക്കുന്നു... പ്രിയ സുഹൃത്ത് നൽകിയ സന്ദേശം വായ്ക്കുമ്പോൾ നെറ്റി ചുളിയുന്നു. ഇതൊരു സ്വാന്തര വാർത്തയാണോ? മനുഷ്യ മനസ്സിന് താങ്ങാനാവുന്നതിലും അധികം സമ്മർദ്ദങ്ങൾക്കിടയിൽ ഉണ്ണിയ്ക്ക് പിറക്കാനാവുമോ?

സമാധാനം നഷ്ടപ്പെടുന്ന ലോകമാണ് ചുറ്റും. സ്വനഗരത്തിലെ ഭീകരാക്രമണങ്ങളുടെ ഞെട്ടിപ്പിക്കുന്ന വാർത്തകളും, ഓരീസായിലെ വിശ്വാസി സഹോദരങ്ങൾ അനുഭവിച്ച മൃഗീയ മർദ്ദനങ്ങളും, പാലസ്തീനയിലെയും ശ്രീലങ്കയിലേയും ചാവേർ ആക്രമണങ്ങളിൽ ഏറെ പേർ മരിക്കുമ്പോൾ, രാജ്യത്തും നാട്ടിലും കലാപങ്ങൾ തുടർകഥയാകുമ്പോൾ അറിയാതെ ചിന്തിച്ചുപോകുന്നു. ഉണ്ണി പിറക്കുമോ? അനുവാദത്തിൻ്റെ വാക്കുകൾക്കായി കാത്തുകെട്ടിക്കിടക്കുന്ന അണ്ണായുധ ശേഖരങ്ങൾ... വർഷിക്കാനായി ഒരുക്കി വെച്ചിരിക്കുന്ന ബോംബുകളും ഗ്രനേഡുകളും... സജ്ജമാക്കി നിർത്തിയിരിക്കുന്ന പീരങ്കികളും തോക്കുകളും.. ഓർമ്മകൾ ഭയം ജനിപ്പിക്കുന്ന മനസ്സിൽ ഉണ്ണി പിറക്കുമോ? പിറക്കണമല്ലോ! സമാധാനത്തിൻ്റെ രാജാവിന് പിറക്കുവാൻ ഇതിലും പറ്റിയ സമയമില്ല.

ക്രിസ്തു മസ് ഇന്ന് അനുഭവത്തിലും ഉപരി ആഘോഷമായി മാറിയിരിക്കുന്നുവോ എന്ന സംശയം മനസ്സിൽ ചോദ്യചിഹ്നമാകുന്നു. പൂല്ല്യം കല്ലും കടലാസും പ്ലാസ്റ്റിക് കോൺകോൺ നിർമ്മിക്കപ്പെടുന്ന ഇൻസ്റ്റർക്ട് ക്രിബ്ബുകളിൽ ഉണ്ണി പിറക്കുമോ എന്നറില്ല. ആയിരകമായിരം ഡിസൈനുകളിൽ നിർമ്മിക്കപ്പെടുന്ന നക്ഷത്രങ്ങൾ യഥാർ

ത്ത കാലിത്തൊഴുത്തിലേക്ക് വഴിതെളിക്കുമോ എന്നറിയില്ല... വാനവഗാനം കേട്ടിട്ടും ആധുനിക ഇടയൻമാർ സുഖമായി ശയിക്കുകയാണോ? മുടിമാറ്റപ്പെടുന്ന മദ്യകുപ്പികളിലും കഴുത്തറക്കപ്പെടുന്ന എണ്ണമറ്റ നാൽകാലികളിലും മാത്രം ഉണ്ണിയിടയോടെ കണ്ട് ക്രിസ്തു മസ് ആഘോഷിക്കുന്നവർ ക്രിസ്തു മസ് ദിനത്തിൽ ഏറെ സങ്കടം മാത്രം സമ്മാനിക്കുകയല്ലേ? ജോലിചെയ്യാതെ കൂലിവാങ്ങുന്നവരും, പഠിക്കാതെ മാർക്കുവാങ്ങുന്നവരും, വക്രവഴികളിലൂടെ പണം കൂട്ടുന്നവരും എൻ്റെ ലോകത്തെയും, രാജ്യത്തെയും, നാടിനെയും ഭവനത്തെയുമൊക്കെ കീഴടക്കുകയാണോ? അവർ നാശത്തിൻ്റെ ഹേറോദേസ് മാറോ സ്വാർത്തതയുടെ സത്രം സൂക്ഷിപ്പുകാരോ ആവുകയല്ലേ? അതെ, സമാധാനത്തിൻ്റെ രാജാവിന് പിറക്കുവാൻ ഇതിലും പറ്റിയ സമയമില്ല...

ഉണ്ണിയിടയോ, എന്തുകൊണ്ട് അങ്ങയുടെ പിറവി ഞങ്ങൾക്ക് ആത്മീയ അനുഭവമാകുന്നില്ല? ഞങ്ങൾക്ക് എല്ലാം ബാഹ്യമാണ്... ആത്മാവിൻ്റെ അന്തരാളങ്ങളിൽ മഞ്ഞുപെയ്യുന്നില്ല... നക്ഷത്രം വഴികാട്ടുന്നില്ല... ഇടയൻമാർ ഉണർന്നിട്ടില്ല.. മാലാഖശബ്ദം നിശബ്ദമാണ്.. ദൈവമെ, പൊള്ളിപുകയുന്ന ജീവിതങ്ങൾ നിഴൽവീഴ്ത്തുന്ന വഴികളിലൂടെയാണ് ഞങ്ങൾ ഇന്ന് പുൽകുട്ടിലേക്ക് അണയുന്നത്. അവിടെ പ്രത്യാശയുടെ... പ്രതീക്ഷയുടെ.. ശാന്തിയുടെ... സമാധാനത്തിൻ്റെ ഒരു കുഞ്ഞുതിരി കത്തുന്നുണ്ട്. ആകൊച്ചുവെട്ടത്തിൽ ക്രിസ്തു മസ് അനുഭവിക്കുവാൻ ഞങ്ങളെ അനുവദിക്കണമെ..

---

# ഇടവക റിപ്പോർട്ട്

മനോൾ ഇടവക ആത്മീയമായും ഇതര മേഖലകളിലും ഏറ്റവും അധികം ഉണർന്നു പ്രവർത്തിച്ച കാലഘട്ടങ്ങളിലൂടെയാണ് നാം കഴിഞ്ഞ കാലങ്ങളിൽ കടന്നുപോയത്. നാം ആത്മീയമായി ഉണരുകയും കലാസാംസ്കാരിക രംഗങ്ങളിൽ വളരുകയും ചെയ്തപ്പോൾ. ക്രൈസ്തവ ജീവിതത്തിന്റെ മൂല്യങ്ങൾ സുഗന്ധം പരത്തി.

## തിരുനാൾ അഘോഷങ്ങൾ

### പരിശുദ്ധ അമ്മയുടെ ജനനതിരുനാൾ

പരിശുദ്ധ ജനനിയുടെ ജനനതിരുനാൾ സെപ്റ്റംബർ മാസം 8-ാം തിയ്യതി നമ്മുടെ ഇടവകയിൽ ഭക്ത്യാദരങ്ങളോടെ ആഘോഷിച്ചു. തിരുനാളിന് മുന്നോടിയായി 8 ദിവസവും വിശ്വാസികൾ നോമ്പാചരിച്ച് ജപമാലയിലും വിശുദ്ധ ബലിയിലും സംബന്ധിച്ച് ഓരോദിവസത്തേയും ജപമാലയ്ക്ക് നേതൃത്വം നൽകിയത് യൂണിറ്റിനാഥനായിരുന്നു ദിവ്യബലി സന്ദേശങ്ങൾ നൽകുന്നതിനും പുറത്തുനിന്നുള്ള വൈദികർ എത്തിയിരുന്നു. തിരുനാൾ ദിവസത്തെ തിരക്കർമ്മങ്ങൾ കല്യാൺ രൂപതാധ്യക്ഷൻ മാർ തോമസ് ഇലവനാൽ നേതൃത്വം നൽകി പരിശുദ്ധ കുർബ്ബാനയ്ക്കുശേഷം നടത്തപ്പെട്ട ദിവ്യകാരുണ്യ പ്രദക്ഷിണം ഏവർക്കും ദിവ്യാനുഭവമായിരുന്നു. തിരുനാൾ ദിവസത്തെ ആഘോഷങ്ങൾക്കുള്ള ചിലവുകൾ വഹിച്ചത് ശ്രീമാൻ അഗസ്റ്റിൻപോളായിരുന്നു. ഇപ്രവശ്യം 15 പ്രസുദേന്തിമാർ തിരുനാൾ നടത്തിപ്പിനുണ്ടായിരുന്നതും പ്രത്യേക പരാമർശമർഹിക്കുന്നു.

### വി. കൊച്ചുത്രേസ്യയുടെ തിരുനാൾ

മൂന്നാം സഹസ്രാബ്ദത്തിന്റെ മദ്ധ്യസ്ഥ എന്നു വിശേഷിപ്പിക്കപ്പെടുന്ന വി. കൊച്ചുത്രേസ്യയുടെ തിരുനാൾ ഒക്ടോബർ 1-ാം തിയ്യതി ആഘോഷിച്ചു.

### സകല വിശുദ്ധരുടേയും തിരുനാൾ

നവംബർ മാസം 1-ാം തിയ്യതി സകല വിശുദ്ധരുടേയും തിരുനാൾ നാം ആഘോഷിച്ചു. അനവ

ധി ആളുകൾ തിരക്കർമ്മങ്ങളിൽ പങ്കുകൊണ്ടു.

### ക്രിസ്തുവിന്റെ രാജ്യ തിരുനാൾ

രാജാധി രാജനും നമ്മുടെ ഇടവകയുടെ നിയന്താവുമായ ക്രിസ്തുവിന്റെ രാജ്യതിരുനാൾ നവംബർമാസം 22-23 തിയ്യതികളിൽ പൂർവ്വാധികം ഭംഗിയായി ആഘോഷിച്ചു. തിരുനാൾ ദിവ്യബലിക്കും തിരക്കർമ്മങ്ങൾക്കും മുഖ്യ കാർമ്മികത്വം നൽകിയത്, ഫാ. സിജു കിഴക്കേപള്ളി വാതുക്കലായിരുന്നു. തിരുനാളിന്റെ സകല ചിലവുകളും വഹിച്ചത് ശ്രീമാൻ വി. എം. ജോർജ്ജ് ആയിരുന്നു.

### ജപമാലയർപ്പണം

ജപമാലമാസമായ ഒക്ടോബർമാസം, 22 മുതൽ 31വരെ നമ്മുടെ പള്ളിയിൽ പൊതുവായി ജപമാല സമർപ്പണം നടത്തപ്പെട്ടു. ഓരോ ദിവസത്തേയും ജപമാല പ്രാർത്ഥനകൾക്ക് നേതൃത്വം നൽകിയത് കുടുംബ കൂട്ടായ്മകൾ ആയിരുന്നു. മാസത്തിലെ ആദ്യ ദിനങ്ങളിൽ എല്ലാ യൂണിറ്റുകളിലും ജപമാലയർപ്പണം നടത്തി.

### സകല മരിച്ചവരുടേയും ഓർമ്മ

നവംബർ മാസം 2-ാം തിയ്യതി സകലമരിച്ചവരുടേയും ഓർമ്മ നാം ആചരിച്ചു. തങ്ങളുടെ മരിച്ചുപോയ കുടുംബാംഗങ്ങളെ പ്രത്യേകം സമർപ്പിച്ച് തിരിഞ്ഞിയിച്ചുകൊണ്ട് വിശ്വാസികൾ ദിവ്യബലിയിൽ പങ്കുചേർന്നു.

### ധ്യാനങ്ങൾ

ഒക്ടോബർമാസം 29-മുതൽ 31 വരെ നമ്മുടെ ഇടവകയിൽ നടത്തപ്പെട്ട അർദ്ധവാർഷിക ധ്യാനം മാവേലിയിൽ ജോണച്ചൻ നയിച്ചു. ജപമാലയുടെ അവസാന ദിവസങ്ങളിൽ നടത്തപ്പെട്ട ധ്യാനം ഇടവാകാംഗങ്ങൾക്ക് അനുഭവവേദ്യമായിരുന്നു.

നവംബർ ആദ്യവാരത്തിൽ വെർസോവയിൽവെച്ചു നടത്തപ്പെട്ട മേകലാതല ധ്യാനത്തിൽ വളരെയധികം ഇടവകാംഗങ്ങൾ പങ്കെടുത്തു.

**ഹോം മിഷൻ**

കുടുംബനവീകരണ വർഷത്തോടനുബന്ധിച്ച് നമ്മുടെ ഇടവകയിൽ ഡിസംബർ 8 മുതൽ 13വരെ ഹോം മിഷൻ നടത്തപ്പെട്ടു. ഇടവകയിലെ ഓരോ അംഗത്തേയും പ്രത്യേകം ഓർത്ത് പ്രാർത്ഥിക്കുന്നതിനും മാർഗ്ഗ നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകുന്നതിനുമായി നാട്ടിൽ നിന്നും എത്തിയ ബഹു. സിസ്റ്റേഴ്സ് ഇടവകയ്ക്ക് ഒരു ആത്മീയ ഉണർവ് നൽകി.

**ആഘോഷങ്ങൾ**

**ഇടവകദിനാഘോഷം**

നവംബർ 30-ാം തീയതി നമ്മുടെ ഇടവക ദിനമായി ആഘോഷിച്ചു. ദിവ്യബലിയിലും ആഘോഷപരിപാടികളിലും ഭദ്രാവതി രൂപതയുടെ അദ്ധ്യക്ഷൻ മാർ ജോസഫ് അരുമചാടത്ത് സന്നിഹിതനായിരുന്ന് ആഘോഷങ്ങൾക്ക് ഉണർവ്വേകി, ഇടവകദിനത്തോടനുബന്ധിച്ചു നടത്തപ്പെട്ട കലാസാഹിത്യ മത്സരങ്ങളിൽ അധികം പോയിന്റ് കരസ്ഥമാക്കി ഒന്നാംസ്ഥാനത്തെത്തിയ സെൻറ് മേരീസ് യൂണിറ്റിനെയും, രണ്ടാംസ്ഥാനം നേടിയ സേക്രട്ടറാർട്ട് യൂണിറ്റിനെയും, മൂന്നാം സ്ഥാനം നേടിയ ലിറ്റിൽഫ്ലവർ യൂണിറ്റിനെയും ടോഫി നൽകി അനുമോദിച്ചു. മത്സരങ്ങളിൽ ഏറ്റവും അധികം വ്യക്തിഗത പോയിന്റ് നേടിയ കുമ്മാരി ജോസഫീനാ ജോണിനെ ടോഫി നൽകിയും അധികം പോയിന്റ് നേടിയ കുടുംബ മായ ശ്രീമാൻ അഗസ്റ്റിൻപോളിന്റെ കുടുംബത്തേ സ്മരണിക നൽകിയും അനുമോദിച്ചു. ഈ വർഷം വിവാഹത്തിന്റെ സുവർണ്ണ രജത ജൂബിലി ആഘോഷിക്കുന്ന ദമ്പതികളെ സ്മരണിക നൽകി ആദരിച്ചു.

**ഓണാഘോഷം**

മലയാളത്തിലെ നിലനിർത്തിക്കൊണ്ട് കേരളീയരുടെ അഘോഷമായ ഓണം സെപ്റ്റംബർ 14-ാം തീയതി വിപുലമായ പരിപാടികളോടെ ആഘോഷിച്ചു. വിഭവ സമൃദ്ധമായ സദ്യയും ഓണാഘോഷവും ആഘോഷങ്ങൾക്ക് മാറ്റേകി. മാതൃസംഘാഗങ്ങൾ തയ്യാറാക്കിയ വഞ്ചിപ്പാ

ട്ടിനൊപ്പ് ഇടവകാംഗങ്ങൾ 'തിന്തിത്താര തിന്തിതെയ്' വച്ചപ്പോൾ നാം ഏവരും ആനന്ദ നിർവൃതിയിൽ അലിഞ്ഞുപോയി. മഹാബലിയും ഉണ്ണിയാർച്ചയും വേദോപദേശകൃതികളിലൂടെ പുനഃജനിച്ചപ്പോൾ നാം പൂജകിതരായി തീർന്നു. ഓണത്തോടനുബന്ധിച്ചു നടന്ന പൂജയ്ക്ക് മത്സരത്തിൽ വിമലമാതായുണിറ്റ് 1-ാം സ്ഥാനവും, 2-ഉം മൂന്നും സ്ഥാനങ്ങൾ യഥാക്രമം ലിറ്റിൽ ഫ്ലവറും സെൻറ് മേരീസ് ഉം കരസ്ഥമാക്കി.

**മത്സരങ്ങൾ**

സെപ്റ്റംബർ 3-ാം തീയതി മുളളണ്ടിൽവെച്ചു നടത്തപ്പെട്ട ഫാ. സണ്ണി ക്വയർ മത്സരത്തിൽ നമ്മുടെ ഇടവക പങ്കെടുക്കുകയും സമ്മാനം കരസ്ഥമാക്കുകയും ചെയ്തു. ഡിസംബർ 7-ാം തീയതി നമ്മുടെ ഇടവകയിൽ വെച്ചു വേദോപദേശ കൃതികൾക്കായി നടത്തപ്പെട്ട മേഖലാതല മത്സരങ്ങളിൽ നമ്മുടെ ഇടവക മികവു പ്രദർശിപ്പിച്ചു.

ഓണം, ഇടവകദിനം എന്നിവയോടനുബന്ധിച്ചു നടന്ന ലോക കായിക സാഹിത്യ മത്സരങ്ങളിൽ നിരവധിപേർ പങ്കെടുക്കുകയും അവരവരുടെ കഴിവുകളെ തെളിയിക്കുകയും പുരസ്കാരങ്ങൾ നേടുകയും ചെയ്തു.

**ഉല്ലാസയാത്ര**

നവംബർ ആദ്യ ആഴ്ചയിൽ ഇടവകയിൽ നിന്നും രാജസ്ഥാനിലേക്ക് ഒരു ഒഴിവുകാല ഉല്ലാസയാത്ര സംഘടിപ്പിച്ചു. വളരെയധികം ഇടവാംഗങ്ങൾ ഇതിൽ സംബന്ധിച്ചു.

**ആദരാജ്ഞലികൾ**

നമ്മുടെ ഇടവകാംഗമായ, ലിറ്റിൽഫ്ലവർ യൂണിറ്റിലെ ശ്രീമാൻ പി. എ. അബ്രഹാം സെപ്തംബർ 20-ാം തീയതി ഇഹലോകവാസം വെടിഞ്ഞു. ശവസംസ്കാരചടങ്ങുകളിൽ പങ്കെടുത്ത് ഇടവകാംഗങ്ങൾ, പരേതന്റെ ആത്മശാന്തിക്കായി പ്രാർത്ഥിക്കുകയും ദുഃഖിതരായ കുടുംബാംഗങ്ങളെ ആശ്വസിപ്പിക്കുകയും ചെയ്തു.

എന്ന്,  
**P. K. Thomas & Joji George**  
ട്രസ്റ്റിമാർ

## ചിന്തിക്കാൻ മാത്രം

ഉച്ചകൂർബ്ബാനയ്ക്കിടയിൽ വിശ്വാസികളേവരും കേൾക്കെ വികാരിയച്ചൻ വിളിച്ചുപറഞ്ഞു. “ക്രിസ്തുമസ്സിനോടനുബന്ധിച്ചുള്ള ആണ്ട് കുമ്പസാരം അടുത്ത മൂന്ന് ദിവസങ്ങളിൽ വൈകിട്ട് ആറ് മണിക്ക് ഉണ്ടായിരിക്കും. എല്ലാവരും നിർബന്ധമായി കുമ്പസാരിച്ച് “സന്മനസ്സ്” ഉള്ളവരാകുക. പുറത്തുനിന്നുള്ള അച്ചന്മാർ മറ്റ് സാമൂഹിക ക്ഷേമങ്ങളിലും ആതുരസേവനങ്ങളിലും ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്നതുകൊണ്ട് കഴിഞ്ഞ വർഷത്തെപ്പോലെ ഈ വർഷവും വികാരിയച്ചൻ മാത്രമേ കുമ്പസാരിപ്പിക്കാൻ ഉണ്ടായിരിക്കൂ.” ഗബ്രിയേൽ മാലാഖയുടെ സദുവാർത്ത പോലെ വികാരിയച്ചൻ തുടർന്നു “ഇടവക ജനങ്ങൾക്ക് വേണ്ടി ഈ വർഷം ഒരു കുമ്പസാരക്കൂട് തയ്യാറാക്കിയിട്ടുണ്ട്”.

പള്ളിമേടയുടെ കോണിലിരുന്ന് അമ്മച്ചിമാർ കർത്താവിന് സ്തുതി ചൊല്ലി. മുൻപിലിരുന്നിരുന്ന കുഞ്ഞേലി റബേക്കയുടെ കാതിൽ പതിഞ്ഞ സ്വരത്തിൽ പറഞ്ഞു “കഴിഞ്ഞകൊല്ലം വികാരി

യച്ചൻ തന്നെയാണ് കുമ്പസാരിപ്പിക്കുന്നതെന്നറിഞ്ഞ് ഞാൻ അകലെയുള്ള ലത്തീൻ പള്ളിയിൽ പോയി കുമ്പസാരിച്ചു.” റബേക്ക ചോദിച്ചു: “അതിനവിടെ ഇംഗ്ലീഷിലല്ലോ?” കുഞ്ഞേലി പറഞ്ഞു. “അതിനേക്കാൾ അവിടെ നമ്മളെ അച്ചൻ അറിയത്തുമില്ല, കാണത്തുമില്ല, പറയുന്നതെന്നാണെന്ന് ഇരുകൂട്ടർക്കും മനസ്സിലാകത്തുമില്ല.” “ഈ വർഷം ഇവിടെത്തന്നെ ഒന്നുമില്ലേലും കൂടുണ്ടല്ലോ?” “ആരെക്കാണാനും അറിയാനുമൊ”

തിരികിട്ട് പള്ളിയകണത്തിലേക്ക് നടന്നുകൊണ്ടേതലിയോടായി കുരിശുവര കഴിഞ്ഞ് പിന്നാലെയെന്ന വികാരിയച്ചൻ പതുക്കെ പറഞ്ഞു “ഇടയൻ അവന്റെ ആടുകളുടെ സ്വരം കേൾക്കുന്നു, അവയെ തിരിച്ചറിയുന്നു.”

- മിസ്സിസ് ആനി ഫ്രാൻസീസ്  
സെൻറ് മേരീസ് യൂണിറ്റ്

## മാതൃസംഘം വാർത്തകൾ

ഈ വർഷത്തെ വിവാഹ വാർഷിക ഫണ്ട്, Care to Cure, മഹിളാദർശൻ, സത്യദീപം, അമ്മ മാസിക എന്നിവയോട് സഹകരിച്ച എല്ലാവർക്കും മാതൃസംഘത്തിന്റെ പേരിൽ നന്ദി രേഖപ്പെടുത്തുന്നു.

ഇടവക ദിനത്തോട് അനുബന്ധിച്ച് നടത്തിയ “കോലുകളി” പ്രേഷകരുടെ മുന്നിൽ ഏറെ ശ്രദ്ധേയമായിരുന്നു. അമ്മമാർ വളരെ കലാപരമായും ഭഗിയോടുകൂടിയും അൾത്താര അലങ്കരിച്ചു. അടുക്കളമുതൽ അൾത്താരവരെ നിറഞ്ഞ മനസ്സോടെ സ്നേഹത്തോടെ എന്നും മുന്നോൻ സാധിക്കട്ടെ.

14-ാം തിയ്യതി മുളുണ്ട് സെൻറ് മേരീസ് സ്കൂൾ ഗൗണ്ടിൽ വച്ച് നടത്തിയ ആനുവൽഡെ പ്രോഗ്രാമിന് അന്വേദി സോണിൻനിന്നും നമ്മു

ടെ പള്ളിയിലെ അമ്മമാരാണ് കലാപരിപാടികൾ അവതരിപ്പിച്ചത്.

### പ്രിയപ്പെട്ട അമ്മമാർക്ക് ടിപ്പ്സ്

1. ദോശ ഉണ്ടാക്കുന്ന മാവ് പെട്ടെന്ന് പുളിക്കാനും ദോസ നല്ല മൃദുവായിത്തീരാനും മാവിൽ അല്പം പഞ്ചസാര ചേർത്ത് ഇളക്കിവയ്ക്കുക.
2. “കേക്ക് ” ഉണ്ടാക്കുന്ന കൂട്ടിൽ അൽപം തേൻകൂടി ചേർത്തശേഷം കേക്കുണ്ടാക്കിയാൽ കേക്കിന് നല്ല മാർദ്ദവവും രുചിയും ഉണ്ടാകും
3. ഉണ്ണിയപ്പത്തിന് മാവ് തയ്യാറാക്കുമ്പോൾ ഒരു പച്ച പപ്പടവും ചേർത്ത് ഉണ്ടാക്കിയാൽ അപ്പത്തിന് നല്ല മാർദ്ദവം കിട്ടും.

## സ്വപ്നം

മൂന്ന് മരങ്ങൾ തങ്ങളുടെ ഭാവിയെക്കുറിച്ച് ചർച്ചയിലേർപ്പെട്ടു. ഒരിക്കലും കേടാകാത്ത തന്റെ തടികൊണ്ട് നിർമ്മിക്കുന്ന കപ്പലിനെക്കുറിച്ചും ഭവനങ്ങളെക്കുറിച്ചും ആദ്യം മരം തന്നെതന്നെ ആവോളം പുകഴ്ത്തി. ലോക ജനതയുടെ പ്രശംസയ്ക്ക് പാത്രമാകുന്നത് താൻ മാത്രമാണെന്നും മറ്റു രണ്ടു മരത്തോടും പറഞ്ഞു. പ്രത്യേകിച്ചൊന്നും പറയാനില്ലാതെ മറ്റു രണ്ടു മരങ്ങളും അല്പനേരം നിന്നു. രണ്ടാമത്തെ മരം പറഞ്ഞു: “എനിക്ക് വലിയ ആഗ്രഹങ്ങൾ ഒന്നുമില്ല. ജനങ്ങൾക്ക് എന്തെങ്കിലും ഉപകാരം എന്നെക്കൊണ്ടും ഉണ്ടായേക്കാം.” പാഴ്ചരമായ മൂന്നാമത്തെ മരത്തിന് സ്വപ്നത്തിന് അതിർവരമ്പുകളില്ലായിരുന്നു. മരം പറഞ്ഞു: “എനിക്ക് സ്വർഗ്ഗത്തോളം വളരണം എന്നിട്ട് ദൈവത്തെ കാണണം.” തമാശ കേട്ട് ആദ്യത്തെ മരം ചിരിച്ചു. മരങ്ങൾ വളർന്ന് പാകമായി മരംവെട്ടുകാർ വന്ന് ആദ്യത്തെ രണ്ട് മരങ്ങൾക്കൊപ്പം പാഴ്ചരവും വെട്ടിയിട്ടു. നല്ലതിൽ നല്ലതായ ആദ്യത്തെ മരം കൊണ്ട് ആധുനിക സാങ്കേതികവിദ്യ ഉപയോഗിച്ച് കപ്പൽ നിർമ്മാണം തുടങ്ങാൻ പണിക്കാരുടെ കുറവുമൂലം വർഷങ്ങളോളം കഴിഞ്ഞില്ല. ഉപയോഗ ശൂന്യമായ തന്നെപ്പഴിപറഞ്ഞ് ആദ്യമരം ആധിയിലാണു. കാലം വീണ്ടും നീങ്ങി. പ്രത്യേകിച്ച് ആവശ്യങ്ങൾ ഒന്നുമില്ലെങ്കിലും രണ്ടാമത്തെ മരം കൊണ്ട് കുറെ പെട്ടികൾ ഉണ്ടാക്കി പണിക്കാൻ ഒരു സ്ഥലത്ത് കൂട്ടിയിട്ടു. ബത്ലേഹമിൽ രക്ഷകന് ജന്മം നൽകാൻ സ്ഥലമന്വേഷിച്ചു നടക്കവേ പരിശുദ്ധ കന്യകാമറിയത്തിന് ഒരു പുൽകൂടിന്റെ ഒഴിഞ്ഞുകോണിൽ ഉപേക്ഷിക്കപ്പെട്ട ഈ മരപ്പെട്ടികളിലൊന്ന് കുഞ്ഞിനെ കിടത്താൻ ഉപകാരമായി... “രക്ഷകൻ എന്റെ മടിത്തട്ടിൽ ഉറങ്ങാൻമാത്രം എന്തു പുണ്യമാണ് ഞാൻ ചെയ്തത്?” എന്ന ചോദ്യവുമായി രണ്ടാമത്തെ മരം നിർവൃതിയിലാണു

കാലങ്ങൾ വീണ്ടും കടന്നുപോയി. ഇതിഹാസപുരുഷനെ ക്രൂശിലേറ്റാൻ മരമന്വേഷിച്ചു നടന്ന ജനങ്ങൾ കണ്ടത് മൂന്നാമത്തെ പാഴ്ചരമായിരുന്നു. ജന്മസാഹചര്യത്തിലൂടെ ഉത്ഥിതനായ യേശുക്രിസ്തുവിനെ സാക്ഷി നിർത്തി പാഴ്ചരം മറ്റു രണ്ടുപേരോടുംമായി പറഞ്ഞു. എന്റെ സ്വപ്നം സഫലമായിരിക്കുന്നു. “ഞാൻ പറഞ്ഞില്ലേ, ഞാൻ ഒരു ദിവസം സ്വർഗ്ഗത്തോളം ഉയരുമെന്നും ദൈവത്തെ കാണുമെന്നും”.

ഓരോ സൃഷ്ടി ജന്മത്തിനു തന്റേതായ ദൗത്യമുണ്ട്, വിരലുകളുടെ ധർമ്മംപോലെ

**-മിസ്സിസ് ആനി ഫ്രാൻസിസ്**  
സെൻറ് മേരീസ് യൂണിറ്റ്

**POEM**

Tears rolling my cheeks...  
 With pain in my heart...  
 The sound of pain when I see the poor ...  
 The breeze of air but cooled me down...  
 The breeze I realise was Jesus ...  
 The breeze whispered to me ..  
                   that Jesus needs me ...  
 To serve the poor and to serve the needy...  
 So, here I am .... Jesus ...  
 Your servant in your service ...  
 Its my job... as your man in service ...  
 To serve the poor .... to serve the needy ...  
 My pain vanished with the cool breeze ...  
 And I realised I am the youth of Jesus.

---

# കുടുംബകൂട്ടായ്മ വാർത്തകൾ

## സെൻറ്പോൾസ് യൂണിറ്റ്

(ചിമ്മൻപാട)

പരിശുദ്ധ മാതാവിന്റെ ജനനത്തിനുള്ളോരോപ്പോഴും യൂണിറ്റിൽ നിന്നും നിരവധിപേർ പ്രസുഭേതിമാരുണ്ടായിരുന്നു. എട്ടു നോമ്പാചരണത്തിന്റെ ഒരു ദിവസം യൂണിറ്റിലെ അംഗങ്ങൾ ഉഷകാല നക്ഷത്രത്തെ പ്രതിനിധാനം ചെയ്യുന്ന നീല വസ്ത്രമണിഞ്ഞ് തിരുക്കർമ്മങ്ങളിൽ പങ്കെടുത്തു. തിരുക്കർമ്മങ്ങൾക്ക് ശേഷം അരി വറുത്ത് നേർച്ചയും നൽകി. ഓണോപ്പോഴും തോടനുബന്ധിച്ച് നടത്തപ്പെട്ട പൂക്കളെ മത്സരത്തിൽ യൂണിറ്റംഗങ്ങൾ പങ്കെടുത്തു. ഒക്ടോബർ മാസം 4-ാം തീയതി മുതൽ യൂണിറ്റിലെ ഭവനങ്ങളിൽ യൂണിറ്റംഗങ്ങൾ ചേർന്ന് ജപമാല നടത്തി. യൂണിറ്റിന്മുന്നിലുള്ള ജപമാലയുടെ സമാപനമായി സ്നേഹവിരുന്നും ഉണ്ടായിരുന്നു. ഇടവക തലത്തിലുള്ള ജപമാലയ്ക്ക് ഒരു ദിവസം യൂണിറ്റ് നേതൃത്വം നൽകി. നവംബർ മാസത്തിൽ ഇടവകദിനത്തോടനുബന്ധിച്ച് നടത്തപ്പെട്ട മത്സരങ്ങളിൽ യൂണിറ്റ് 5-ാം സ്ഥാനം നേടി. യൂണിറ്റിൽ നിന്നും അനേകം പേർ പങ്കെടുക്കുകയും സമ്മാനങ്ങൾ നേടുകയും ചെയ്തു. യൂണിറ്റിൽ നിന്നും ഏറ്റവും അധികം പോയിന്റുകൾ നേടിയത് കുമാരി മരിയ രാജേഷ് ആണ്. ഇടവക ദിനത്തിൽ നടത്തപ്പെട്ട ട്രാജിക് മത്സരത്തിൽ യൂണിറ്റ് 3-ാം സ്ഥാനം നേടി. ഡിസംബർ മാസം 12-ാം തീയതി ഹോംമിഷന്റെ ഭാഗമായി ബഹു. സിസ്റ്റേഴ്സ് യൂണിറ്റിലെ ഭവനങ്ങൾ സന്ദർശിക്കുകയും പ്രാർത്ഥിക്കുകയും ചെയ്തു. കഴിഞ്ഞ മാസങ്ങളിലെ പ്രാർത്ഥനായോഗങ്ങൾ, മി. പി. വി. ജോർജ്ജ് (സെപ്റ്റംബർ) മിസ്സ് മിനി രാജേഷ് (ഒക്ടോബർ), മി. തുളസിദാസ് (നവംബർ), മി. പി. എം. ലൂക്കോസ് (ഡിസംബർ) എന്നിവരുടെ ഭവനങ്ങളിൽ നടത്തപ്പെട്ടു.

## ലിറ്റിൽ ഫ്ലവർ യൂണിറ്റ്

യൂണിറ്റിന്റെ പ്രർത്തനായോഗം എല്ലാമാസവും നടത്തിവരുന്നു. ഒക്ടോബർ 12-ന് യൂണിറ്റിന്റെ വാർഷികം ക്രിസ്തുരാജ് പള്ളിയിൽ നടത്തി. വാർഷികത്തിൽ യൂണിറ്റിലെ എല്ലാ അംഗങ്ങളും പങ്കെടുത്തു. ഒക്ടോബർ മാസത്തിൽ പള്ളിയിൽ നടന്ന കൊന്ത നമസ്കാരത്തിൽ യൂണിറ്റ് അംഗങ്ങൾ വളരെ ഭക്തിപൂർവ്വം പങ്കെടുത്തു. വീടുകൾതോറും നടന്ന കൊന്തയും വളരെ ഭക്തിനിർഭരമായി നടത്താൻ സാധിച്ചു.

പാരിഷ്ഡെയോടനുബന്ധിച്ചു നടന്ന കലാകായിക മത്സരങ്ങളിൽ യൂണിറ്റിലെ കുട്ടികളും മുതിർന്നവരും ഒരുപോലെ പങ്കെടുക്കുകയും സമ്മാനങ്ങൾ നേടുകയും ചെയ്തു. പോയന്റ് അടിസ്ഥാനത്തിൽ നമ്മുടെ യൂണിറ്റിന് മൂന്നാം സ്ഥാനം ലഭിക്കുകയും ചെയ്തു.

നവംബർ 30ന് നടന്ന പാരിഷ്ഡെയിൽ യൂണിറ്റ് അടിസ്ഥാനത്തിൽ നടന്ന ഫാൻസി ഡ്രസ് മത്സരത്തിലും ട്രാജിക് മത്സരത്തിലും നമ്മുടെ യൂണിറ്റ് പങ്കെടുക്കുകയും, ഫാൻസിഡ്രസ്സിന് ഒന്നാം സമ്മാനവും ട്രാജിക് ക്ക് മൂന്നാം സമ്മാനവും നേടുകയും ചെയ്തു.

പാരിഷ്ഡെയിൽ വിവാഹ ജീവിതത്തിൽ 25ഉം 50 ഉം വർഷം പൂർത്തിയാക്കിയ ദമ്പതികളെ അനുമോദിയ്ക്കുന്ന ചടങ്ങ് നടത്തുകയുണ്ടായി. അതിൽ നമ്മുടെ യൂണിറ്റിലെ രണ്ടു ദമ്പതികൾ ഉണ്ടായിരുന്നു. വിവാഹ ജീവിതം 25 വർഷം പൂർത്തിയാക്കിയ മി. ജോഷി ആഗസ്റ്റിനും, മിസ്സ് ഗ്രേസി ആഗസ്റ്റിനും, അതുപോലെ 50 വർഷം പൂർത്തിയാക്കിയ മി. എം. വി. അബ്രഹാംയും, മിസ്സിസ്. ത്രേസ്യമ്മ അബ്രഹാമും. ഇവർക്ക് യൂണിറ്റിന്റെ പേരിൽ എല്ലാവിധ അനുമോദനങ്ങളും നേരുന്നു.

---

സെപ്തംബർ മാസത്തെ പ്രാർത്ഥന മിസ്സിസ്  
ട്രീസാ ജോർജ്ജിന്റെ വസതിയിലും നവംബർ  
മാസത്തെ പ്രാർത്ഥന മി. വി. എം. ജോർജ്ജി  
ന്റെ വസതിയിലും നടത്തി. ജൂൺമാസത്തെ  
പ്രാർത്ഥന മി. എം. വി. അലോറഹം-ന്റെ വസ  
തിയിൽ കൂടാൻ തീരുമാനിച്ചു.

### **വിമലമാതാ യൂണിറ്റ്**

വിമലമാതാ യൂണിറ്റിന്റെ കുടുംബ സമ്മേളനം  
എല്ലാമാസവും മൂന്നാമത്തെ ബുധനാഴ്ച നട  
ത്തി വരുന്നു. ഓണത്തോടനുബന്ധിച്ച് നടന്നു  
വന്ന പൂക്കളമത്സരത്തിൽ ഒന്നാം സ്ഥാനം കര  
സ്ഥമാക്കി. ഒക്ടേബർ മാസത്തിൽ എല്ലാ വീടു  
കളിലും കൊന്ത നമസ്കാരം നടത്തി വന്നു.  
എല്ലാ കുടുംബാംഗങ്ങളും പങ്കെടുക്കുകയും  
ചെയ്തു. സെപ്തംബർ 28-ാം തിയ്യതി വിമലമാ  
തായൂണിറ്റിന്റെ കുടുംബ വാർഷികം എല്ലാവ  
രും സന്തോഷപൂർവ്വം ആഘോഷിച്ചു. നവംബ  
ർ 30-ാം തിയ്യതി പാർഷ്യഡെയോടനുബന്ധിച്ച്  
നടന്ന ടാബ്ലോ മത്സരത്തിൽ ഒന്നാം സ്ഥാന  
വും ഫാൻസിഡ്രസ്സിൽ മൂന്നാം സ്ഥാനവും കൾ  
ച്ചർ പ്രോഗ്രാമിൽ നാലാം സ്ഥാനവും വിമലമാ  
താ യൂണിറ്റംഗങ്ങൾ നേടുകയുണ്ടായി ഇതിന്  
വേണ്ടി പരിശ്രമിച്ച വിമലമാതാ യൂണിറ്റിലെ  
എല്ലാ അംഗങ്ങൾക്കും നന്ദി രേഖപ്പെടുത്തുന്നു.  
എല്ലാവർക്കും ക്രിസ്തുമസ്സിന്റെയും പുതുവത്  
സരത്തിന്റെയും ആശംസകൾ നേരുന്നു.

### **സേക്രട്ട് ഹാർട്ട് യൂണിറ്റ്**

സേക്രട്ട് ഹാർട്ട് യൂണിറ്റിന്റെ കുടുംബ പ്രാർത്ഥ  
ന എല്ലാമാസവും നാലാമത്തെ വെള്ളിയാഴ്ച  
മുടങ്ങാതെ നടത്തിവരുന്നു. സെപ്തംബർ ഒന്നു  
മുതൽ



---

**ST. GEORGE UNIT**  
**(J.B Nagar)**

1. Feny Marattukalam, daughter of Mr & Mrs Kunjmon MC of St. George Unit, married Johny Anil William on 16 Oct 2008.
2. Family Unit prayers were held on 29 Sept 2008 at Shri Mathai PA residence at JB Nagar.
3. St. George Unit Rosary was held from 04 Oct to 15 Oct 2008 from 8 PM onwards.
4. Home Mission 2008 under the spiritual patronage of MSMI sisters was held on 08 & 09 Dec 2008 at St. George Unit. The unit expresses its heartfelt gratitude to Mr. K. M. Joseph and family for accommodating the sisters at their residence during the visit.

Parish Day celebration was held on 30th November. A few children from our unit participated in various competitions held prior to it and bagged prizes. There was great enthusiasm from the senior members of the unit in putting up the tableau on Parish Day.

On December 10 & 11, the sisters from MSMI Congregation conducted the Home Mission in our unit. The unit members co-operated well to facilitate the visit. It was a good experience for all of us.

Amidst the busy schedule, our parish priest completed the house blessings on 15th December.

Wishing one and all a very happy Christmas and a bright New Year 2009.

**ST. JOHN'S UNIT**

Prayer meetings were held on a regular basis. Unit members actively participated in prayer meetings held in Mr. C. K. Joseph's house for the month of November 2008. Couple of Home Mission sisters had visited every unit members' house in the month of December in connection with the Year of Family Renewal preaching the Good News by counselling each and every member of the house and thereafter held a prayer meeting at Mr. P. O. Poulouse's house.

**ST. JOSEPH'S UNIT**  
**Vijaynagar**

St. Joseph's Unit conducted the 1st day Novena in preparation of the birthday of our Blessed Mother. The eight days Novena helped the faithful for a worthy celebration of the feast. On the feast day, a solemn high mass was celebrated by His Grace Bishop Thomas Elavanal followed by the benediction and eucharistic procession.

In the month of October, the unit members gathered in each member's house in praying the rosary. It was well attended in large numbers.

---

# **TOWARDS THE PRIDE OF INDIA THROUGH THE LAND OF KINGS...**

(A report on our holiday trip to Rajasthan )

**Jini John & Josephine John**

We began our journey from the DHL grounds at around 11.30 a.m. On reaching Bandra terminus we a group of 50 parishioners from Chakala and Marol started to Rajasthan by Garibh Rath express.

## **Mount Abu (Hill City) and Abu Road**

We reached Abu Road around midnight where Rev. Fr. James Karimakal MCBS had come to receive us. On reaching St. Ansalem School, we slept after having a bath.

Early in the morning, we began our day with the Holy Mass at Holy Name Church. This church was built during the rule of the Britishers. At Angira garden restaurant we had mouth-watering *aloo parathas* & sp.guju masala chai for breakfast

We then headed to Abu marble mines. It was a marble mine 'in the making'. There was a special tool used to cut the marbles known as a diamond chain which had powdered diamonds in it.

We then visited Brahmakumari's University of Spirituality situated in the foot of Mount Abu. Where we were given a talk on their beliefs regarding God, the universe & different ages. We also saw Asia's largest pillar-less hall which has the capacity of 20,000 persons. Abundant sunshine in this part of our country was being wisely utilized to harness energy; and for this they had an enormous solar panel mounted over their kitchen wing. These reflectors provided enough energy to prepare 40000 meals for

dinner as a result of 300-400 liters of diesel a month could be saved. How eco-friendly! Their kitchen wing comprised 2 or 3 halls wherein 100's of voluntary members were preparing lunch. Older women sat in rows on the floor rolling out chapattis. The huge chapatti machine was a novelty for us. Their store-room was laden with sacks of vegetables. They also have a hospital, few gardens, a prayer & conference hall with the facility of translations in over 80 languages. Every member of Brahmakumaris were dressed in white & wore a batch of their logo.

Later we headed to Mount Abu, the only hill station and the highest range of the Aravali Hills. As our bus moved up the ghats we saw many monkeys sitting by the side of the roads as spectators. We visited the famous Jain temples of Dilwara where we had an eye-catching view of 5 temples made of marble. The carvings were intricate, delicate, beautiful & accurately symmetrical. Pillars were decorated with mythical scenes, animals & floral designs. The ceiling of each temple had marble-carved chandeliers. The sculptors of these milky white temples were allowed a break of 2hrs.daily. But Instead of resting they had decided to use this time fruitfully. They gathered all the waste marble pieces & carved them during their break, in order to build the 5<sup>th</sup> temple for which they did not charge any wages.

After lunch we visited Om shanti bhavan – a peace park run by Brahmakumaris. The ambience around the Nakki Lake was serene and soothing. Here we had a walk around the

---

lake & the nearby shopping lane. The sunset point in the mount Abu was extremely crowded, but we kids managed to capture vivid images of the setting sun.

All tired and drained out after our 1<sup>st</sup> day of sightseeing we returned to St. Ansaalem School for dinner & a tight sleep.

### **Sirohi (Clean City)**

It was dawn & each one of us was back in action. After having loaded the bus with our entire luggage we left for the city of Sirohi. After the holy mass at St. Paul's church, we had our breakfast & set out to visit a cow farm at Pavapuri. It is an institution run by the Jains, spread over 4000 acres of land. Here they provided shelter to more than 5000 cattle. They also had an orphanage for some calves. One could get a jolly-ride on either an elephant or a camel within its compound. They also had their own lodge & dining hall. We had our lunch here. It included some deliciously traditional Rajasthani-Jain food. There was a '*chaas*' counter nearby where we could quench ourselves with fresh buttermilk. About a walk away, in the garden there stood a special tree-the *Kalpavriksha* which is believed to be found in heaven. Its drooping branches started the era through which mankind is passing-*kalyug* or Iron Age.

We then returned to St. Paul's school and rested for a while. We kids spent our time on the swings & slides.

### **Udaipur (Lake City)**

It was then time for us to leave for Udaipur. We spent our time singing songs & playing *antakshari*. At around 7:30p.m we recited the rosary. We reached Udaipur's St. Paul's school late at night.

This city is known as the City of Lakes. The Pichola Lake, Fateh Sagar Lake, Udai Sagar and Swaroop Sagar in this city are considered some of the most beautiful lakes in the state. Next morning we attended mass at St. Paul's Cathedral Church after which we met Mar Joseph Pathalil the bishop of Udaipur. After breakfast at the school, we went to see the Grand Udaipur City Palace museum. Just inside the gateway, a stone marks the spot, where Rana Udai Singh had hunted a hare & then met a sage Goswami Prem Giri who told him to build a palace on this ground. The corridors of this great palace were decorated with Belgium tiles. Its walls & ceilings had ornate mina work. There was a peacock courtyard built during the reign of Maharana Sajjan Singh. The richly decorated balcony with delicate glass-inlay work, 3 imposing peacocks created with blue glass & mirrors, & the ornate pillars make this chowk a unique landmark. The museum housed beautiful miniature paintings, arms and ammunitions used by the great kings. This palace has also hosted grand parties for many celebrities. It can be hired for wedding receptions & other occasions at an exorbitant price. We could also get an eye view of the beautiful Lake Palace. After we had toured the entire palace-museum, we went to shop at the 'Tibetan market' nearby and purchased woolen cloths.

In the afternoon we left for the Pichola Lake Fort. This place is at a great height & gives a magnificent view of the city of Udaipur. After a photo session at different scenic spots we went to the theater to watch a puppet show and Rajasthani Traditional Dance. Puppet dance is one among the traditional forms of folk art in Rajasthan. The show was so brilliantly performed that the puppets seemed to come alive.

### **Jaisalmeer (Golden City)**

Jaisalmeer is known as the Golden City of India

---

as the color of the sand is golden - yellow and the temples, forts and palaces are built by yellow stones. The city is famous for Thar Desert, the only desert in India. After dinner at St. Paul's school, we loaded the bus & left for the Golden city – Jaisalmer. It was an extremely tiring journey; but it was definitely worth it! It reflects Rajasthan as one would have in his imaginations-vast sandy stretches of land with scanty vegetations. This city is a major defense base as it is on Indo-Pak border. Here again we stayed at St. Paul's school.

We visited the Famous Jaisalmeer Fort which is a must-see for all tourists. There are numerous shops & restaurants within its premises. Jaisalmer is also famous for its leather goods. There is a point at this fort from where we could have a bird's eye view of the golden city. After lunch, we went to a sunset point far off in the desert. Here we all had a wonky camel-ride. While some uncles & aunties chose to sit on the camel-cart. We kids enjoyed ourselves as we ran up & down the steep sand dunes. We celebrated the holy mass on returning to the church.

### **Jodhpur (Sun City)**

Next morning we left for Jodhpur after first Friday Mass. At Jodhpur we visited Umed Bhavan, a palace. It was partially a museum & the rest of it was a hotel. It exhibited a collection of exquisite crystal ware, antique watches clocks & paintings in a royal style. We also went to a fort in the vicinity but could not explore it due to lack of time. After that we moved to the huge Jodhpur Fort. We could have a view of the Fort from outside and we did not interior due to lack of time. We went to a large departmental showroom called National Handloom for some last one and a half hours for shopping.

It was now time for us to bid adieu to Rajasthan

as we boarded our train for Mumbai, it wasn't an end of our picnic though; we thoroughly enjoyed our train journey as well.

Back in Mumbai, each one of us had our hearts filled with sweet memories of the pride of India we had seen on Palaces, Forts and Jain Madhirs. Thanks to our Rev. Fathers. Fr. Simon & Fr. James (Abu Road), Fr. Jojo (Sirohi), Fr. George (Udaipur), Fr. Sabinus (Jaisalmeer), Mr. Francis T.K (Jodhpur) and Mr. V.M George (picnic co-ordinator) who helped us with their good will to make all the arrangements of the picnic.

---

## CATECHISM

Under the guidance of Fr Jerry Vallomkunnel, Catechism classes are being held regularly in the Parish Hall & Church every Sunday at 11:00 AM to 12:00 Noon followed by half an hour Malayalam class.

**Christeen Eve** is conducted regularly on Second Saturdays to empower the children's faith in Church with classes, music, games etc. Brother Jenson concludes the Christian Eve by heart-touching adoration. Active participation of the Catechism students were seen in the Rosary conducted in church during the month of October. Many of the Catechism students actively participated in the half yearly retreat bringing them closer to the Jesus. Kristuraj Fest was celebrated in our church where Catechism students helped elders in many ways.

**Onam Celebration:-** Onakalikal was conducted on September 7 in the Parish Hall which saw a large participation of children of different age group competing for different games.

**Parish Day Competitions:-** Catechism students also showed their artistic and cultural talents on the competition held for the Parish Day. Many children performed their talents on the Parish Day. Miss Josephine John won the overall champion's trophy. Catechism students performed enduring performance in Skits, Mono Act, and Dance & Songs during the parish day celebration.

**Zonal Catechism Cultural Competitions:-** Our students brought lot of joy to the parish as they won prizes in all competitions they participated during the zonal level Faith Fest competition. Congratulation to all the children who participated in the competition.

Pre-Communion (Action Song) - 2nd Prize  
Communion Section (Tableau) - 2nd Prize  
Post-Communion (Dance) - 2nd Prize  
Pre-Confirmation (Group Song) - 1st Prize  
Youth (Street Play) - 1st Prize

**Social Work:-** Catechism Youth section is planning the "Feed the Poor" program on the day of Christmas. Most of the Catechism Youth Students devoted their time & energy to go around the houses in our parish to raise funds for making this a success. Sincere thanks from the Catechism department to all the people who wholeheartedly gave money for this noble cause.

## YOUTH REPORT

**September :** Many youth participated in the games organised during the Onam Celebration. The auction put up by the youth members was also a great success.

**October :** In the month of October, the youth members gave a send-off to Sini Francis on the eve of her wedding. She has been an active member of the youth and has played a pivotal role in working of our youth. There was a camp organised by the Jesus Youth members from 24th to 27th October. 8 youth members from our church attended the camp. The main theme of the camp was the imbibation of the Holy Spirit within us. It was worth an experience for our youth members.

**November :** Most of the youth participated actively in the games organised for Parish Day. Youth members' active participation for Parish Day hall decoration was noteworthy.

---

## **HELPING OUR CHILDREN TO BE SUCCESSFUL IN LIFE**

**Biju Dominic, Mahakali**

All of us want to be successful. Some of us want to be successful in our jobs, some want success in business, some want academic success, some of us want to be successful parents, some of us want to be successful as a husband or a wife, some of us want to be successful children. At the outset itself let me remind everyone about the parable of coins. Using that parable Jesus is clearly exhorting all of us to use our talents effectively and be successful in life. What are the most fundamental factors of being successful?. Although in this article I will focus on bringing up successful children, the principles mentioned are applicable for all people irrespective of their age and occupation.

What is the first principle of bringing up successful children?. As a first step towards bringing up successful children, parents should always believe and always tell their children that they are valuable human beings. Believe that if God has allowed a human being to be born as your son or daughter, God has a clear plan for that child. It is seen that even kids with Down's syndrome, a disease of the brain that makes a person unable even to hold a spoon in their hands, have extraordinary talents, at times superhuman talents. Parents should always, right when the child is in the womb, to the days when the kid becomes a teenager should find opportunities to tell the child that he/she is a valuable person.

The kid who believes that he /she is a valuable person will have high self esteem. Today many teenagers take up to smoking, drugs or indulge in pre-martial sex because of their low self esteem. Because of their low self esteem they are not confident to say no to the temptations that they encounter in their neighbourhood.

The second important ingredient to being successful is to have a dream. Parents should always try to instill dreams in their children. Our dreams of today make us what we are tomorrow. Dreams give directions to our day to day life. A person with no dreams is like a rudder less ship. It is just floating; it has no direction of travel. Your kid might want to be a pilot today and want to be a professional dancer tomorrow. It does not matter if your kid's dreams are hazy or if the kids change their dreams very often. Do not put down any of your kid's dreams, however impossible they seem to be. The kids who have a dream have a much better purpose to their life as compared to those who don't have any dreams. But one word of caution. Many parents have unfulfilled dreams of their own. Do not try to force those dreams on to your children. Parents should try to understand the strengths and weaknesses of their children. Based on that understanding parents should try to mould the dreams of their children.

But parents should remind their children that the fulfillment of every future dream begins today, right now. To make a dream come alive few years or even few months later, you have start working towards that dream today, not tomorrow. It is a great beginning if your child wants to be pilot. But remind him that in order to become a pilot few years later, he should study his geometry lesson very well tonight and do well in the maths test tomorrow.

The third factor that plays an important role in one succeeding in life is the ability to delay gratification. There will always be several things your child will want to do. He will want to sleep for another 30 minutes in the morning. He will want to watch the India's cricket

---

match live, he will also want to see that Sharukh Khan movie with his friends today. But if he does that, it is also clear that he will have so much less time to study for his important exam tomorrow. If life, you cannot eat the cake and keep it too.

Many teenagers live in the enjoyment of the present and forget to prepare for the future. By the time they realize their mistake, it is too late. It is also one of those mistakes that cannot be rectified overnight. There are many who I know who in their youth had a 'jolly good' time at the cost of studying well and today not only they, but their wife and children too are paying the price of their inability to delay indulgences in the past. Parents should always remind their children about the consequences of his present deeds on their future. And those parents who have made this

particular mistake in their life should not shy away from admitting this mistake to their children, so that their children do not repeat the same mistake.

So make our children succeed in life, make sure they have high self esteem. High self esteem can help break all barriers to success. Secondly remember that we are all as good as our dreams. Those who have done very well in life are all people who had the courage to dream the impossible. Thirdly it is true that in order to achieve any dream, we will have to sacrifice several things today. We need to understand the importance of delaying some of the little pleasures of today for a better tomorrow. And above all as we all reach the kingdom of heaven we will have far more coins to show off to our Lord Jesus Christ.

---

## SILENCE

Silence is the language of the mute,  
A world sans the melody of the flute;  
The expression that justifies sense,  
Identified with a vision without lens.

It is a state that can last for an aeon,  
For some, it's a world of despair and insignificance;  
But a person, dauntless and debonaire,  
Shall overcome hurdles and make life meaningful.

For some, silence is indispensable,  
For them, it is a world of pleasure and peace;  
But some consider it a sign of oddity,  
For they prefer a life, noisy and feisty.

Silence is now become a rarity,  
In this world where money's the only priority;  
Silence is indeed golden,  
But not in this world of busy men.  
- Benpeter Varghese

---

## POINTS TALLY (PARISH DAY COMPETITIONS)

### LEADING UNITS

Sl. No.	Unit	Painting	Literature	Cultural	Indoor Games	Total
1	<b>St. Mary's</b>	<b>23</b>	<b>46</b>	<b>104</b>	<b>50</b>	<b>223</b>
2	Sacred Heart	23	20	36	21	100
3	Little Flower	8	29	17	28	82
4	Vimala Matha	20	20	18	19	77
5	St. Paul	14	11	17	9	51
6	St. John	9	14	5	16	44
7	St. Thomas	-	4	14	21	39
8	Kristuraj	3	2	6	12	23
9	St. Sebastian	-	-	19	3	22
10	St. George	3	11	-	-	14
11	St. Joseph	-	6	-	8	14

### LEADING FAMILIES

Sl. No.	Family	Painting	Literature	Cultural	Indoor Games	Total
1	<b>Augustine Paul &amp; Family</b> (St. Mary's Unit)	<b>15</b>	<b>-</b>	<b>22</b>	<b>14</b>	<b>51</b>
2	Annamma Paul & Family St. Mary's Unit	-	11	19	10	40
3	K. J. John & Family St. Mary's Unit	1	15	15	1	32
4	M. L. Antony & Family	3	-	19	8	30
5	Antony N. A. Little Flower Unit	-	19	5	6	30



---

**LEADING INDIVIDUALS**

Sl. No.	Name	Painting	Literature	Cultural	Indoor Games	Total
1	Josephine John	1	15	15	-	31
2	Eby Antony	3	-	11	8	22
2	Nessen Paul	-	5	13	4	22
3	Merin Thomas	4	15	-	1	20
4	Sheryl Anthony	-	13	1	5	19

## SACRAMENT OF MARRIAGE

BRIDEGROOM			BRIDE			Date of Marriage	Place of Marriage
Name & Surname	Parents	Domicile	Name & Surname	Parents	Domicile		
Raji Kochuvadavana	Daniel & Mariamma	Khadki Pune	Reetha Rean Kattassery	Thomas & Philo	Marol St. Thomas	30-08-2008	Khadki Pune
Algin Kuttikkatt	Antony & Annie	Marol St. Mary's	Swapna Chittilappilly	Joseph & Jessy	Kottekkad Thrissur	08-09-2008	Thandilam Thrissur
Johny Anil William	William & Bridget	Valiyathura Trivandrum	Feny Marattukalam	Kunjumon & Jolly	Marol St. George	16-10-2008	Vellayambalam Trivandrum
Vincy Vadakkethala Kannath	Sebastian & Verony	Kalyan (W)	Siny Theepiriyarath	Francis & Annie	Marol St. Mary's	25-10-2008	Marol
Joby Kattukkaran	Kochappan & Kochannam	Marol St. George	Mary Parekkadan	Varghese & Theresa	Nallasopara (E)	16.11.2008	Marol
Rohan Kuruthukulangara	Varkey & Philomina	Marol St. Joseph	Litty Kallukaren	Raphael & Theresa	Kanjurmarg (E)	16-11-2008	Vikhroli
Anish Naikkamparambil	Michael & Rose	Marol St. Joseph	Sherin Erayamangalam	James & Thankamma	Baroda	23-11-2008	Muvattupuzha

## SACRAMENT OF BAPTISM & CONFIRMATION

NAME & SURNAME	PARENTS	FAMILY UNIT	PLACE OF BAPTISM	DATE OF BAPTISM	PARISH
Aaron Parakal	Paul Jose & Elveena Paul	St. Joseph	Marol	19.10.2008	Malad (W)
Noel Cheruparamban	Naison & Mary	Sacred Heart	Marol	16-11-2008	Goregaon (W)